^f Castillo et Mita corruptum locum ope mss. ita suae integritati restituere.

^g Editi perperam, *conclittis*.

^h Questionem quae ex sacrorum verborum oritur antinomia ita dirimunt Patres, et praeter ceteris Gregorius, Pastor. P. III admonit. 36; Isidorus Pelusiotus Epistolarum lib. IV ep. 159; Fulgentius episcopus Ruspensis Epist. lib. II, ad Gallam ep. 19.

ⁱ Ambrosius de Officiis liv. I: *Duplex est justitia. Specialis, quae dat cuiuslibet quod suum est, nihil vindicans alienum, et est una ex virtutibus cardinalibus. Generalis et universalis, quae est utilis virtus et perfectio, nil habens iniquitatis vel peccati*. Unde S. Hieronymus ad Demetriad: *Omnes virtutum species uno justitiae nomine continentur*. Hic accipitur justitia pro omni opere bono, quod potest ordinari ad gratiam vel praemium. MITA.

^j Dubitant enarratores in illud Evangelii quod noster exponit: *Noli tuba canere*, an vere Pharisei ante se per libicines canerent, ut populi ad eorum erogationem

non commercium charitatis. Eleemosynam quisquis A ostendat, insidiat. Tu, inquit, cum facis eleemosynam, non tibi dante ante te, sicut hypocritae faciunt in Synagoga, et in visis, ut glorificentur ab hominibus. Amen dico vobis receperunt mercedem suam. Audistis quemadmodum notat eleemosynam in conventu, in plateis, in trivitiis, non impositam ad levamen pauperum, sed innotuam propositam ad favorem, ut probentur misericordiam vendere, non donare. Fugienda est hypocritis, fugienda, fratres, quae captiva gloriae, verumtamen pauperum a non relevat, b sed fatigat; quae de genita hospis pompam suae glorificationis inquirat, quae eam laudem efflat pauperis ex dolore; quae de miseria potentis famam suae ostentationis expandit. Sed dicit aliquis: Ergo in conventu, in plateis, in trivitiis neganda est misericordia? non praebendus est victus? Plane, et in omni loco, et in omni tempore facienda est misericordia, praebendus est victus, auditus est tegenda; sed sic quomodo docuit misericordiam auctor, et misericordia non terrae sit nota, sed caelo; non hominibus innotata, sed Deo. In plateis, in trivitiis cum pietas habet secretum: e contra platea est, trivitiis est, cum in secreto facit hypocrita nil secretum. Fratres, Deus monendo sic vota capiat, non loca; sensum, non opera; studium, non dactorem: arguit largientem ad suam famam, non ad pauperis famam; iudicat non ubi facias, quando factus, sed qualiter factus: quia Deus de cordibus, non de manibus facta metitur; e et de sensu, non de locis operum colligit qualitatem. Misericordiam cofiam se solum vult fieri, qui solus est misericordiae et remunerator et testis; et qui dicit: *Ennivi, et deditis mihi manducare (Matth. xxv, 55)*. Vult in paupere sibi dari: et qui vult sibi dari, vult quod datum est se debere; et qui vult se debere quod datum est, vult largientibus nil perire. Deus parva poscit, maxima redditurus. Unde homo a si in paupere Deo senes, testes homines non requiras: fides arbitros non sequaris. De accipientis fide disputat, qui sine mediatoribus nil dat; qui credita diffamat, urit verecundia

iones in synagogis convenirent. Rupertus, Liranus, Cajetanus, Jansenius, et fortasse Chrysostogus affirmativam tuentur. Ex adverso stant Chrysostomus, Theophylactus, Abulensis, etc.

^a Editiones omnes, *revelat*, quo nihil inficetius.

^b Cyrillus Alexandrinus de Adorat. pag. 245 et 246. *Quanam vel qualis hypocritarum vita? Nonne ut coram hominibus quidem videantur benigni, et ut videantur esse, revera autem non sunt benigni.* Ibidem multa de hypocrisi, et praecleara quidem. Theophylactus in cap. vi Matthaei: *Hypocritae sunt qui aliud quidem sunt, aliud vero esse voluntur.* Unde Hesychius simulatio, fallacia, dolus. Sic Chrysostogus paulo infra.

^c Scilicet de sensu mentis et cordis intentione.

^d Ex Proverb. xix: *Qui miseretur pauperis generat Dominum.* Gyprianus in tract. de Oper. et Eleemos. huiusmodi testimonium legit: *Qui miseretur pauperis Deo generat; et plane generat,* addit Gaudentius serm. 13 pag. 165, postquam verba haec laudaverat, *recipiet omnia magna pro modicis, et caelestia pro terrenis.*

^e Proverb. v, 27: *Vias enim, quae a dextris sunt, novit Dominus.* Multa ad hanc rem habent scriptores profani.

^f In Apophtheg. apud Plutarchum: *ad dexteram*

debitorem. Ergo, homo, daturus Deo, da secreto; ut quod dederis, non sit oneris, sed honoris. Ob hoc ad te venit tuus dator in paupere, ut eum non dubites accepta reddere, qui tibi gratis dedit habere quod dares. Quam vero in paupere sit verecunda paupertas, qui largitatis tuae quaerit secretum, aperit ipse, cum dicit: *Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua.* Putas quam vult nescire alterum, qui teipsum qui facis vult aliqua tui parte nescire? *Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua.* Sicut e sunt nobis in dextera parte virtutes, ita nobis f pars vitiorum in sinistra. Ergo ut opus est dexterae quod facit tacitus dator; quod facit dator garrulus, hypocritis est sinistrae. Hypocritis, dolus, simulatio, fraus, mendacium, elatio, tumor, jactantia, B Insistunt nobis, et imminent a sinistris. Quoties ergo nobis cum bonitate, pietate, cum misericordia causa est, nesciat hoc sinistra. Sinistra est quae nobis animarum praemia semper indicit, et ne virtutes in effectum veniant elaborat. Ne sit pietas, impletas agit; ne eleemosyna e vincat, cupiditas pugnat: furit avaritia, ne misericordia convalescat; ne innocentia, puritas, simplicitas, sanctitas regnet, hypocritis sola configit, quam Christus a nobis tali praedicatione secludit: *Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua.* Fratres, in hoc saeculo fugiamus quae a sinistris sunt, si in futurum a dextris desideramus astare, et audire: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi (Matth. xxv).* Homo, da in terra pauperi, quae tibi manere vis in caelo. Homo, h commilita hic pauperi, si vis ibi regnare cum ipso Domino nostro Jesu Christo, qui est benedictus in saecula saeculorum. Amen.

SERMO X.

De infidelibus ad baptismum ducendis. In psalmum xxviii.

Omnes qui ardeas operum sublevant, et solantur angustias, probant ad solatium laboris datam nobis i naturaliter cantilenam. Hinc j nautae cantu superant

boni, ad sinistram mali. Vide Chrysostomum in Opere Imperfect. hom. 54 in Matthaeum. Ita fere Gaudentius Brixiensis episcopus serm. 18 pag. 212: *Nam conatur (diabolus) fidem nostram, et opera nostra a centenario numero perfecto, et in dextram constituto, ad sinistrae partis dolosa compendia depravare.* A Macario homilia 22 daemones vocantur *angeli sinistri.* Apud Latinos *sinistrum* saepe pro malo sumitur. Hinc *omen sinistrum* apud Ovid. i; *sinistri sermones* apud Plin. juniorem. s *Alias, vindicet.*

^h Hoc est sis et tu Christi miles, cum paupere ipso in Ecclesia militanti pauper, et egenus armis patientiae, uti debes, adversus internos externosque hostes, dives charitate in pauperes: et sic erunt commilitones. Mira. — Vide S. Leonem serm. 8 de jejun., in fine, et serm. 4 de jejun. septimi mensis.

ⁱ Plena sunt venusti leporis carmina, quae ad rem cecinit Ovidius lib. iv Tristium. Magna etenim est animae nostrae cum numeris cognatio: unde facile movetur, et sublevatur ex congrua et harmonica modulatione. Dissonantia labore generat et fastidium. Vide Gassendum in Manuduct.

^j Paulinus de reditu Nicetae:

Nautae laeti solitum celestium

marina discrimina; hinc immensa pondera adducunt levamine canticorum; hinc viantes colles arduos facit transcendere vox sonora, hinc ^a præliatores ipsos præcedens cantus subire concitat amara bellorum. Ac ne multis, omne quod duri est operis, quod laboris, dulcis vincit et efficit cantilena. Sic nos, fratres, Quadragesimæ jejunio cantica divina jungamus, ut abstinentiæ pondus cœlestis temperet, et sublevet symphonia provocante nos ad hæc ^b Davide beato, qui ^c dum fistula pecus charum mulcet, et oblectat in pascuis, cantu dura didicit superare bellorum, cantu valuit vocare gentes, reducere Judæos ^d fugare dæmonem, Dei filios ad superni patris obsequium convocare. sicut bene invitans ^e ejus cecinit melodia. *Afferte Domino, inquit, filii Dei (Ps. xxviii, 1)*. Putasne cœlestes taliter appellat iste ^f virtutes? aut homines Dei aptat in filios? et terrenam carnem cœlestem sublevat ad naturam? *Afferte Domino, filii Dei*. Homines, fratres, homines nuncupat hic propheta, quos Dei filios alibi sic decantat: *Ego dixi dii estis, et filii excelsi omnes (Psal. lxxxii, 6)*. Audivimus fratres quo nos tulit divina dignatio, quo paternitas extulit nos superna: credamus nos Dei filios, respondeamus generi; vivamus cœlo; patrem similitudine referamus, ne perdamus vitium quod sumus per gratiam consecuti. *Afferte Domino, filii Dei*. Videtis, quia cœlestis Pater sentit amorem donis, datis ^g affectum, probat muneribus charitatem. Et revera, fratres, filium se nescit, visceribus caret,

Concinnunt, versis modulis in hymnos;
Et piis ducent comites in æquor
Vocibus auras.

Asterius Amasæ episcopus in Phocam martyrem: *Nautæ et remiges ubique gentium consueta celeusmata, quibus navigantibus tœdium consolantur, ad communem martyris laudem transferunt.*

^a Timotheus fidicem Alexandrum Magnum impulit cantu ut ad arma procurreret etiamsi mense accumberet. Sunt qui tamquam aniles fabulas ea accipiunt quæ de viribus musicis a scriptoribus tradita sunt. Haudquaquam vero suspecta esse possunt quæ habentur de Saule, I Reg. xvi, 23; de Eliseo prophetare cupiente, IV Reg. iii, 15; de Moabiturum victoria II Paralip. xx, 21.

^b Hæc eadem de Davide canente habet Athanasius hom. de semente. Psalmos autem Davidicos tantum licebat publica recitare vel canere: juxta canon. 59 concilii Laodiceni, ubi Zonaras advertit præter hos alios quoque reperiri, qui dicuntur Salomonis, et aliorum: quod et ibidem Balsamon advertit. Cæterum moris fuisse veterum Christianorum psalmos et hymnos in Dei honorem pangere, tradit Eusebius lib. ii Histor. Eccles. pag. 16, Paris. anno 1554, et lib. v cap. 38.

^c De pastorali fistula loqui Chrysologum dubium nullum. Hujus forma non eadem, sed varia: licet ut plurimum sumatur pro utriculis, Gallis *la musette*. Inter Hebræorum instrumenta fistula vocabatur: *Masacrokita a sibilando*.

^d Saulem respicit, qui a malo spiritu vexatus Davidicæ citharæ pulsatione solabatur.

^e Psalmos metricos fuisse, et ad musicam accomodat, in confesso est apud omnes. Incertum vero quo metri genere scripti. Gomarius edidit *Lyræ Davidicæ*; in qua sibi blanditus est ad metra Horatiana vel his similia psalmos ita exegisse, ut veram hujus poeseos rationem invenerit. At Ludovicus Cappello

naturam negat, ingratus est patri, qui auctorem vitæ suæ non obsequiis placat, non devincit cultu, muneribus non honorat. *Afferte Domino, filii Dei*. Videamus quid sit illud, quod nos tanto patri hic Propheta commonet, et hortatur afferre. *Afferte Domino, filii Dei, afferte Domino filios arietum*. Hoc est totum quod expetit, quod requirit, ovium fetus, vile terreni pecoris germen, stratos per viam partus, ^h semina effusa per campos, divino Patri, ut divina soboles offerat, admonetur. Aut forte Judaicas victimas, sacrificia cruenta, balantes sub cultris hostias, Creator omnium nunc requirit Deus? Et ubi est illud quod dicit? *Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos, quoniam meæ sunt omnes ferae silvarum, jumenta in montibus, et boves. Cognovi omnia volatilia cœli, et species agri mecum est*. Si esuriero, non dicam tibi: *meus est enim orbis terræ, et plenitudo ejus (Psal. lx, 9-12)*. Et si ista repulit, quos arietum filios sibi deposcit afferri? Ad Abraham loquitur: *Accipe filium tuum dilectum, et offeres mihi holocaustum (Gen. xxii)*. ⁱ Arius Abraham maturus ad innocentiam, ^j grandævus ad fidem perfectus ad hostiam, paratus ad holocaustum, afferebat filium suum, filium arietis: immo se immolabat in filio, sanctificabat mentem suam, ketificabat fidem suam, ut esset idem victima et pontifex, sacerdos et sacrificium. Patris erat passio ibi tota, ubi filius immolabatur; ^k ignarus filius sistebatur, nescius filium ^l aptabatur vinculis, ut tolleret de passione martyrium,

C Animad. libello totum illud Gomari opus obelo transfigere conatus est, ut inde lector discat, subdit Mivetus, vix inter doctos de eo posse convenire. At consulendus Blasius Cariophylus in sua de poesi Hebræorum dissertatione, italice scripta, ubi et metrum et similem vocum desinentiam in Hebræorum canticis eruditissime scrutatus est. Psalmi autem bifariam dividendi: quidam dicti *ode psalmi*, uti xxx et lxxv, quia voces præibant, organa sequebantur; alii *psalmi ode*, ut xlvi, lxxvi, quod voces præirent, organa sequerentur. De qua varietate consule Athenæum lib. xiv; et si plura desideras, adi Lamy, de Templo lib. vii sect. 5, 6.

^f Et revera in Scripturis quandoque pro *Filii Dei* intelliguntur *angeli*. Job i, 6, et ii, 1; Psal. lxxxviii, 7.

^g Alias et ms. Vallicellanum, *Effectum*.

^h Ovium fetus, ut apud Ovidium lib. iii. *Fastor.* v. 10:

Ut huic urbi semina magna dares.

ⁱ Ob virtutis robur.

^j De fide Abraham, ex qua ejus effluxit obedientia, et patientia, vide Clementem Alex. *Pædagog.* lib. iii. pag. 221; Theodoretum, *orat. de Charit.* tom. IV pag. 691; Basilium in *Asceticis*, cap. 22, tom. II pag. 716, et tom. I, pag. 672; Chrysostom. *epist.* 2 ad Olympiad. et *epist.* ccxxxvii, tom. IV edit. Paris. pag. 946 et 947, homil. 10 tom. V pag. 45; Gregorium Nyssenum, *orat. de Deo. Fil. et Spir. S.* tom. III pag. 475-476. Hæc indicasse sufficiat.

^k Editi nonnulli librorum errore: *Ignarus Filius*.

^l Editi, *Aptabatur vinculus*. Emendavit Meursius, advertitque Chrysologum posuisse *aptare* propria notione frequentativa ab inusitato *Apio, ligo*, ut docet Festus in *Apex*. Et revera non semel gaudet hic noster uti vocibus antiquis et desitis.

præmium de poena patris, de conflictu patris ^a raperet A pater offerat, non retardet, ut cui præsentem vitam coronam. Denique patris suspensa est dextera, patris gladius est remotus, quia non quærebatur mors filii, sed patris charitas probabatur: nec expetebatur sanguis filii, ubi tota victima in patris dilectione constabat, scriptura dicente: *Nunc scio quia diligis Deum, quia non pepercisti unigenito filio tuo propter me* (*Gen. xxii, 12*). Abraham diximus arietem, ut Isaac arietis filium probarem: ac si luceret quos arietem filios propheta vult domino nos offerre. *Afferre Domino filios arietum.* ^b Filios patrum, patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, confessorum, Christianus modo ut afferat admonetur: quando grex dominicus fidei laxatur in pastum, quando agnos suos cælestis pastor ad ovile dominicum vult deferri, ne dispersi per inculta gentium, luporum devorentur incurisibus. Sed quid admoveat vox divina, planius jam loquamur. *Afferre Domino filios arietum.* ^c Afferre domino baptizandos, afferre quos fides concipiat, non caro; afferre quos Dei gratia generet, non mundana natura; afferre quos agnos præstet innocentia, non habeat pecoris hebetudo: afferre, afferre, quos sponte venire aut necessitas vetat, ^d aut retas impedit, aut ignorantia retardat, aut tenent vitia, aut delicta reinorantur, aut expectatio decipit, aut fallit confusione paupertas, adducite volentes, ^e attrahite nolentes, facite vobis de aliena necessitate mercedem: servum catechumenum si habet dominus, adducat, ut habeat jam fidelem; filium

præstitit, conferat et futuram. Vir conjugem deducat ad fidem, ne quod unum est in carne spiritu sit divisum. Amicus amicum attrahat ad salutem, ut de gratia divina humanam comprobet charitatem. Peregrinum civis, possessor hospitem Dei ducat ad mensam, ut sine suo sumptu de divinis copiis sit humanus. Attrahite nolentes; nemo dicat, Non vult, quia et Abraham, ut offerret filium, colligavit (*Gen. xxii, 9*); et Loth angeli, ut subtraherent flammis, extractum manibus sustulerunt (*Gen. xix, 16*), et Petrum Dominus ut iret ad martyrium quo nolebat, auxilii sui virtute præcinxit, dicens *Præcinget te alius, et deducet, quo non vis* (*Joan. xxi, 18*). Et pater cælestis non solum volentes suscipit, sed attrahit et nolentes, dicente filio: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, ^f attraxerit illum* (*Joan. vi, 44*). Quomodo se Christianum credit, qui non Christo annosa et vetera ducit? Aut quomodo domum suam judicat ovile Dei, ubi non pascuale germen Dei pecus dat balatum? Obsecro et obtestor, fratres charissimi, per Dominum nostrum, ut in hoc vigiletis omnes, quatenus his diebus nullus a Dei gratia, nullus ^g a regeneratione divina relinquatur extorris, quatenus quod aliis Deus est per suam gratiam collaturus, vestrum crescat, et redundet in gaudium. Homines sumus sub incerto viventes: et nescimus quid pariat superventura dies (*Prov. xxvii*). Agamus ergo, dilectissimi, ne servi, ne filii, ne con-

^a Sic legendum putat Latinius. Mita et Castillo, *repeteret*. Prima lectio magis arrisit.

^b Rupertus super Ecclesiast. xxiv: *Ipsum ovile Dominicum hic accipimus per nomen Elim, id est Arietum. Arietes nempe duces grevis, et ovilis principes sunt: de quibus Psalmista: Afferre, inquit, filios arietum.* Et de prophetis ac patriarchis, apostolis, etc., scriptum credunt narratores illud Isaie lx, 7: *Arietes Nabaiatoh ministrabant sibi.*

^c Contra procrastinantes Baptisma multæ sunt sanctorum Patrum querelæ. Vide Gregorium Nazianz. Orat. Ad sancta lumina, et majora congerit orat. 40, quæ est in sanctum baptismum; Chrysostomum item homil. in Acta pag. 615 edit. 1612; Justellum in notis ad canon concil. Neo-Cæsari, et Vossium disput. de Baptis. Dilationis causam obtendebant: quod simul volebant baptizari et mori, ne post susceptum baptismum iterum peccarent, decepti a male intellecto loco Apostoli Heb. vi, 4, unde colligebant Novatiani nullam post baptismum delinquentibus spem reliquam esse. Ex hoc autem Chrysologi sermone eruitur, sanctum virum tot viribus niti, ut homines ad baptismum adducerentur: quia instabat Pascha, quæ altera erat post Pentecosten solemnitas ad tingendum sacro fonte fideles, juxta illius temporis disciplinam destinata. Hoc licet nonnulli reluctanti animo audiant, testimonia tamen SS. PP. utramque paginam implentium hoc idem nolint velint vincunt: Tertullianus lib. de Baptis. cap. 19; Hieronymus ad Pammachium; Fortun. lib. iii carm. 7, lib. v carm. 4; Socrates Histor. Eccles. lib. iv cap. 22; et ex Socrate Nicephorus lib. xii cap. 34; Basilius exhort. ad Baptis. ; Siricius in Epist. ad Decret. num. 2. pag. 190; Biblioth. Juris Canon. Parisiis an. 1661; decretum Leonis PP. apud Gratianum dist. 4, *Duo tempora*; Gelasius de Cons. dist. 4, *Baptizandi*; Capitul. Regum Francor. edita a Baluzio tom. II Concil., Gerundense, an. 517 canon. 4; Triburiense an. 895, can.

12; Moguntinum an. 813 can. 4, et innumera alia. Paschæ et Pentecostes diebus Græci Epiphaniam addidere: quod tamen damnatur a decret. Leonis PP. VII Bibliothec. Juris pag. 224, et a Petro Blesensi init. serm. 13; Galli Natalem Domini diem et S. Joannis Baptistæ. Vide Avitum Viennensem in epist. ad Clodovæum; Gregorium Turon. de Gloria Confessorum cap. 69. Obtinuit autem mos hic tingendi, scilicet in Paschate et Pentecoste, usque ad finem sæculi xi, teste Theophylacto Commem. in Lucam x. Hactenus autem dicta ita accipienda sunt, ut casus necessitatis fuerit excipiendus.

^d Vel senes, vel potius infantes, quia jam tunc temporis baptismum etiam infantibus ministrabatur. Noverunt omnes ea quæ synodus Africana 66 Episcoporum sub Cypriano statuit adversus Fidum episcopum; hic etenim, eodem referente Cypriano in epist. ad eumdem, quæ est 65, asserebat infantes infra secundum vel tertium annum baptizari non oportere. Vide Augustinum epist. ad Hieronymum 28.

^e Quomodo id fiat, docet Augustinus tract. 26, in Joan. vi, et serm. 2 de Verbis Apostol. et Maldonatus in Joan. vi, 44, cujus verba doctissime explicat contra Calvinum, Lutherum et Pelagium. Itemque docet quomodo accipienda sint verba Augustini serm. 2 supra laudato dicentis violentiam qua trahi dicimur, fieri cordi non carni. Tria autem dat auctor exempla de Jacobo, Loth et Petro, qui libere quod jusserrat Deus facere cupientes obstaculis quibusdam nihilominus retenti, alieno indigerunt auxilio, ut quod in prima eorum voluntate erat libere exsequi valerent. De hac re fere ad casum nostrum sanctus August. epist. ultima tom. II. Vide S. Gregorium Nyssenum, tract. in eos qui differunt baptismum. MITA. ^f In Evang. habetur *traxerit*. Ambrosius cum nostro ex Græco *ἄλυσαι* attrahere legitur.

^g Sic ex ms. Vallicell. et Latinio. Edijt, ex Mita, *Generatione*.

juges, ne parentes preventi morte, et presenti vita careant, et non perveniant ad futuram.

SERMO XI.

De jejuniis et tentationibus Christi.

Quod curiositas irremota, quod veterum labor, quod sapientia mundana quærens, et diu quærens, non potuit invenire, hoc scire et noscitur facile præstitit lex divina. Unde malum, culpa unde, vitiorum vis unde, unde criminum feror, unde corporum betia, unde conflictus animæ, unde vitæ tempestas tanta, unde mortis naufragium tam crudele nesciret homo, nisi Dei lex a diabolum proclississet? Diabolum mali auctor, nequitie origo, b rerum hostis, secundi hominis semper inimicus, ille laqueos tendit, lapsus parat, foveas fodit, aptat ruinas, mimelat corpora, pungit animas, cogitationes suggerit, immittit iras, dat virtutes odio, vitia c dat amori, errores serit, discordias auarit, pacem turbat, affectus dissipat, conciscit unitatem, sapit malum satis, bonum nil, violat divina, humana tentat. Hinc usque ad Christum tetendisse tentator temerarius sic refertur: *Et cum jejunasset quadraginta diebus, et quadraginta noctibus, postea eurrat; et accedens tentator dixit ei: Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant (Matth. 4).* Audientes ista in Deum non vadant, d non criminentur naturam, non contumelientur auctori, non accuset carnem, de anima non quaerantur, non impetant tempora, e astris non imputent, infamare

a Ad Rom. vii, 7: *Peccatum non cognovi, nisi per legem; nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces.*

b Suspiciat Latinius, an sic legendum. Fortasse in sensu Chrysostomi in psalm 117: *Communis orbis terrarum hostis*; et Justini Martyris in Exhort. ad Græcos: *Humani generis hostis*. Alia similia congeruntur apud Ignatium epist. ad Philipp. pag. 43.

c Editi, amoris. Emendavit Meursius.

d Vide Augustinum tom. I. *Retract.* cap. 14 lib. 1 de Moribus Manichæorum, lib. II de Fide ad Petrum Diaconum, cap. 20, et lib. VII Confess. cap. 13; Leonem M. serm. 4 de Quadrag. pag. 38 col. 1 editionis Lugdun.; qui et ipsos Manichæos damnat his verbis Chrysologi mentem satis aperientibus: *Sed vae illorum dogmati (Manichæorum scilicet quos paulo ante dixerat famulos diaboli) apud quos etiam jejunando peccatur; damnant enim creaturarum naturam in Creatoris injuriam, et contaminari edentes asserunt iis quorum non Deum sed diabolum conditorem esse definiunt; cum prorsus nulla sit substantia mala, nec ipsius mali sit ulla natura. Omnia enim bona, bonus Auctor instituit, etc.* Observanda etiam sunt hæc contra Saturnianos, qui cum Manichæis docebant peccatum a natura, et non a culpa inesse hominibus.

e Stellarum influxus, et aspectus, plurimum ad ea quæ nos agimus conducere, non unus ex veteribus sibi stultissime suaserat. Gregorius M. homil. 10 in Evangelio ait, Priscillianistis hanc adhesisse mentem, quemcumque, scilicet, hominem sub potestate stellarum nasci; unde eruerant ab eorum motibus multa quæ nobis debent evenire portendi. Vide Rufinum Aquileiensem, apud Sirmondum tom. I p. 167, contra Origenem circa astra eximie delirantem. Fuit hæc et gentilium opinio, sed non omnium; stultorum tantum, et amentium, ut notat Theodoretus quæst. 15.

A desinant innocentiam creaturæ, i malum sentiant accedens, non creatum, et creatorem boni Deum, diabolum inventorem mali: ac sic ascribent diabolo mala, bona Deo; declinent mala, faciant bona, habitari in bonis adiutorem Deum, qui dat posse quod jubet, et quæ præcipit, facit ipse: quia sicut diabolus s impellit ad mala, sic Deus deducit ad bona. Nemo ergo quasi concreat sibi vitia obsequatur, et quod est criminis esse putet nature, sed sumat cum Christo arma jejunii, criminum propellat impetus, prosternat castra vitiorum, et h de ipso auctore mali sumat Christo dimicante victoriam, diabolo victo vitia nil valent: quia extincto tyranno solutæ acies sunt tyranni. Audi Apostolum dicentem. *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem: sed adversus spiritualia B a nequitie in caelestibus (Ephes. 6, 12).* Tunc, inquit, Jesus ductus est in desertum a spiritu. i Non a diabolo, ut esset divinus cursus, non humanus incursum, ut esset spiritus præscientiæ, inscitia non esset humana; et esset potestas Dei, potestas non esset inimici. Diabolum semper primordia boni puleat, tentat rudimenta virtutum, sancta in ipso ortu h festinat extinguere, sciens quod ea subvertere fundata non possit. Nec non ignorans Christus l diabolo se quaerenti, patienter indulget, ut inimicus laqueo suo ipse teneretur, et caperetur inde, m unde capere se putabat; sicque a Christo victus, cederet Christianis. *Et cum jejunasset, inquit, quadraginta diebus et quadraginta noctibus. Videtis, fratres, quia quod Quadragesimam jejunamus, non est n humana inventio, auctoritas est divina, et*

C i Augustinus de Fide ad Petrum Diaconum cap. 20: *Nullam esse malam naturam, quia omnis natura, in quantum natura est, bona: sed quia in ea bonum et augeri et minui potest, in tantum mala dicitur, in quantum bonum ejus minuitur.* Malum enim, nihil aliud est quam boni privatio, etc. MIRA. — Hieronymus homil. 5 in Eccles. pag. 417, *Vitium in se non consistit, sed consistit in privatione mali.* Vide Basilium homil. 3 in Hexam. pag. 22.

l Latinius et Mita. Alii, impellit mala.

m Scilicet inventore mali, ut superius, qui nos ad malum provocat et adducit. Hoc sensu Cyrillus homil. Paschali 6 pag. 68: *Dæmon mali auctor, peccati pater.*

n Locum hunc Apostoli Patres nonnulli, cum Chrysologo, in hunc eundem sensum adducunt: Leo I, serm. 4 de Quadrag. cap. 4; Paschasius lib. III in Matth., Gaillielmus Ebroicensis, serm. 1 in dom. 1 Quadrag., alique.

D i Ut innuat, Christum Spiritu non humano, sed divino ductum, sponte recessisse. Severus ex Græca voce *avibæ* vertit *subductus*; quasi a turba segregatus.

k Ut ab exemplo Christi statim post Baptismum tentati, discamus et nobis, vel post sinceræ vitæ professionem, tentationes imminere. Hilarius in Matth. pag. 677: *Tentatur, igitur, statim post baptismum Dominus, tentatione sua indicata, in sanctificationis nobis maxime tentamina grassari.*

l Ne quis forte existimet Christum necessitate, et non sponte fuisse tentatum; *occasionem enim tentandi, non nisi datam tentator habuisset*, inquit Hilarius hic.

m Christum enim esurientem diabolus fraude et dolis aggressus est, ut eum falleret.

n Ab abstinentia Salvatoris in deserto effluxisse in Ecclesiam quadragesimale jejuniis, quidquid oblate-

est mysticum, non præsumptum; nec est de terreno, sed de celestibus est secretis. Quadragesima quatuor decades ^a quadratam fidei continet disciplinam, quia semper est quadrata perfectio. Quaternarius numerus et denarius quæ in cælo, et in terra ^b teneant sacramenta, quia aperire modo non vacat, explicantes Domini cæpta jejunia. *Et cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus.* Homo, ^c Deus in te jejunat, in te esurit; immo jejunat tibi, tibi esurit, qui sibi sicut nescit manducare, sic non potest esurire. Ergo cum propter te jejunat Christus, te esurit. *Et cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, postea esuriit.* Hoc non est infirmitatis signum, sed est insigne virtutis; quia cum dicit, *postea esuriit*, quadraginta diebus et ^d quadraginta noctibus probat in illo esurientem non fuisse. Esurientem sentire, et vincere, est laboris humani: ^e divinæ virtutis est esurientem non habere. Ergo Christus non jejuniio lassocit, non esurit fame, sed ^f esurivit Christus, ut tentandi materiam diaboli inveniret, quia ^g ad jejunium non audebat accedere, quia sic jejunantem, ^h Deum non hominem sentiebat. Tunc sensit hominem, tunc mortalem credidit, tunc eum putavit posse tentari, quando eum esurire callidus explorator insperxit. *Et accedens tentator dixit.* Accessit tentantis dolo, non obsequentis affectu. Accessit pejus impudens quam recessit, sed esurienti quid obtulerit, audiamus. *Dic ut lapides isti panes fiant.* Lapidem esurienti offert: humanitas talis est semper inimici; sic pascit mortis auctor; sic ⁱ invidus vitæ. *Dic ut lapides*

rent heterodoxi, testis est Ignatius epist. ad Philipp. pag. 45 edit. Genev. 1023, collector Constit. Apost. cap. 12, quæ loca frustra ab eis tentantur; Ambrosius item serm. 34, Hieronym. in Isai. LVIII, Augustinus epist. 119 cap. 15, Theodoretus, Hlistor. cap. 26, Basilides, orat. de jejuniis.

^a Id est perfectam, explicat Mita.

^b Quaternarii numeri mystica mysteria exponunt Ambrosius serm. 4, qui est feria 3 post domin. 2 Quadrag., Theophylactus patriarcha Antiochenus lib. IV Alogor. in Evang., Gregorius Magnus homil. 16 in Evang., Hilarius, Maximus, Basilides, præ aliis Paschasius lib. III in Matth.

^c In tua humanitate, et tibi, id est ad tuam utilitatem, explicat Mita.

^d Adde noctes ex Evangelio: quod vel dies et noctes ponit pro integris diebus; vel innuere voluit Christum non jejunasse more Judæorum, qui interdium jejunabant, nocte vescebantur.

^e Hic damnari possunt Cerinthiani, Ebionitæ, eorumque sectatores Paulus Samosatenus, atque Photinus, qui in Christo nil præter hominem esse asserbant. Theodosiani quoque; Theodorus enim lapsus in persecutione, ne Deum negasse videretur, purum hominem Christum dixit. Certe virtutis vocabulo, ubi de Christo sermo est, ad divinam ipsius naturam referri tantum non semper apud sanctos Patres, præcipue apud Hilarium, animadverti.

^f Hilarius tom. I, pag. 677. Non enim erat a Deo diabolus, sed a carne vincendus: quem utique tentare ausus non esset, nisi in eo per esuritionis infirmitatem, quæ sunt hominis non recognovisset. Augustinus, vel quisquis est sub ejus nomine a Mirab. S. Script. tom. III lib. III cap. 6: *Fanem verbo, et laborem Redemptor noster consummato tanto dierum numero sustinet: quatenus et tentatori occasionem offerret, et noceretur quam veram humanæ carnis substantiam æstaret.*

^g *Isti panes fiant.* Diabole, fallit te provisio tua. Potest famemvertere in saturitatem, qui potest in panem lapides immutare. Quid illi consilium tuum, cui sua sufficit virtus? *Dic ut lapides isti panes fiant.* Diabole, ^h et proficisti te, et tuum Dominum non pavisti. *Dic ut lapides isti panes fiant.* Miser! malus vis esse, sed non potes; cupis tentare, sed nescis; esurienti tenera offerre, non dura debuisti; famem non asperis palpere, sed blandis; inediam non horridis urgere debueras, sed gulosis. Istis non modo Dei Filium, sed hominis filium tu laqueare non posses. Ad presentiam Christi deperire tibi artes tuas, tentator, intellige. *Dic ut lapides isti panes fiant.* Potest de lapidibus panes facere, qui aquas convertit in vinum. Sed signa fidei sunt præstanda, non doctis; credenti danda sunt, non sunt danda tentanti; et facienda sunt ad petentis salutem, non ad facientis injuriam. Diabole, tibi ut quid signa, cui ⁱ nil subvenit ad salutem, cui totum restat ad pernam, cui et signa proficiunt ad ruinam? Sed accipe responsura, ut te intelligas, et subficiaris auctori. *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.* Audi Patris Verbum verba salutis nostræ esurire, non panem, et agere ut homo semper vivat ^k esurienti verbo, terreno pane non semper: ac sic Deo vivat, ut sui necesse sit laboris; quia vere illa vita est, quæ sudorosa nescit, dolores non habet, non habet finem.

SERMO XIII.

De eisdem.

Quoniam ^m jejunii verbum, et tempus betterum

ⁿ Tantum enim post exactos quadraginta dies *accesit ad Jesum.* Quamvis Origenes, aut quis alius auctor homil. 29, sentiat eum per totos quadraginta dies fuisse tentatum.

^o Similia habet Leo Magnus serm. 4 de Quadrag., qui ideo diabolum Christum tentasse dicit, ut videret an Christus hujus esset conditionis, cujus erat corporis.

^p Ex codice Vatic. Alias, *intravit.*

^q Locum in plurimis editionibus corruptum restitui ex edit. Bonon. et ms. Vallicell.

^r Damascenus Orthodox. Fid. lib. II cap. 4 pag. 78: *Scire oportet quod hominibus mors est, hoc angelis esse lapsum; post lapsum enim non illis penitentia locus, ut neque post mortem hominibus.* Observandus locus contra Origenem et asceclas ejus, qui docuerunt dæmones tandem aliquando ad pristinam felicitatem redituros. Leontinus de Sectis, act. 40 pag. 350, de Origene dicit, credidisse eum *dæmones et angelos restitutum tri.* Testatur Photius epist. 1 pag. 2: *Matis dæmonibus antiquum locum et dignitatem patebantur; nam regressus illis ad cælestem gloriam partefactum tri docebant, unde exciderant.*

^s Ita explicatur ab interpretibus illud Evangelii *de omni verbo.* Cum enim homo constet anima et corpore; anima verbo Dei, corpus pane alitur. Est autem hic Hebraismus, ait Calmetus, ut verbum accipiatur pro qualibet re: *Nil non aptum cibo fit jubente Deo.*

^t Secutus est auctor Chrysostomum serm. de Jejun., et Genes.: *Jucundi sunt jejuniorum dies spiritale animarum ver. Vernam pro ver.* Vide Barthium Adversar. lib. X cap. 12, qui Chrysologum laudat. Ennodius, carm. 4:

Orbe captiva Venus alma fusa
Dotibus, florum per amœna ludens,
Dum facit vernum pretium et micantis
Sidere formæ.

Idem in præfatione carm. Epiph.: *Et pueritiæ adhuc in illo, et sæcularis licentiæ verna ridebant.*

spiritualium cernimus advenisse, sicut Christi milites, A deposito corporis animæque torpore, virtutum procedamus ad campum, ut membra quæ sunt nobis hiemali otio mollita, exercitio cœlestium roborentur armorum. Dedimus corpori annum, demus animæ dies; impendimus nobis tempora, tempus deputemus auctori; vivamus Deo paululum, qui sæculo viximus totum; seponamus domesticas curas, Ecclesiæ maneamus in castris; vigilemus in acie Christi; somnum cubilium non quæramus, jungamur fortibus; ab amplexibus separemur mollibus; amor nos teneat triumphorum, parvulorum non avocent blandimenta; auribus nostris insonet vox divina; familiaris strepitus nostrum non confundat auditum; ^a cibus parvus de cœlesti sumatur annona; terreni luxus copię non quærentur; in poculis sobrietatis mansura servetur; vires ebrietas ^b non enervet. ^c De stipendiis quidquid exuberat, ^d commilito pauper assumat; ^e pestilens effusio nil perdat; in conflictu habebis in auxilium, ^f esurientem socium quem cibabis. Sic muniti, fratres, ^g instructi sic, indicemus bella peccatis; statuamus criminibus pugnam, conflictum vitii nuntiemus, securi de victoria: qui nec arma cœlestia hostes poterunt superare terreni, nec divino regi adversa poterunt contraire mundana: nec ^h in procinctu fidei constitutos, prævenire poterit inimica subversio; neque cautos, vigilantes, sobrios, diabolus perturbare suis superventionibus prævalebit; certe neque nos taliter armatos publico conflictu provocare audebit: dolis appetere non præsumet. Animus in cœlesti speculo perseveret; diaboli fraudulentas et occultas de-

primat et declinet insidias. Est quidem diabolus per se nequam, fit tamen nequior provocatus. Audi Apostolum dicentem: *Diabolus sicut leo rugiens circum, quærens quem devoret* (I Petr. v, 8). Jejunantibus nobis, diabolus esurit, qui nostris semper saturatur ex culpis. Ille cibum nostrum deducit in crapulam: potum nostrum in ebrietatem diffundit, ut mentem faciat amentem, carnem luteam reddat, corpus animi domicilium, animæ vas, murum spiritus, virtutum scholam, Dei templum, in scenam criminum, in vitiatorum pompam, voluptatem redigat in theatrum. Capit ille satietatem, voluptatem percipit, expletur epulis, quando nos luxus solvit, libido stimulat, pompa rapit, impellit ambitio, urget ira, furor implet, succendit invidia, cupiditas inflammat, curæ sollicitant, lites vexant, lucra capiunt, usuræ vincunt, chirographa ligant, premunt sacculi, elidit aurum. Quando moriuntur virtutes, vivunt vitia, voluptas effluit, honestas perit, misericordia deficit, abundat avaritia, regnat confusio, succumbit ordo, prosternitur disciplina. Ista militant adversum militem Christi; istæ sunt satanæ cohortes, istæ diaboli legiones, ista sunt quæ mundum ⁱ sepulcris obsederunt, debellaverunt populos, vastarunt gentes, orbem totum duxere captivum. Ista sunt quibus nullus per se potuit ^j obviare mortalis: et ideo ad vincenda ista Deus venit ipse, cœli rex ipse descendit, ipse victor singularis advenit, jejunium quadragesimæ statuens in procinctu, ut quaterna decade jejunii ^k quadraturam mundi totam muro inexpugnabili communiret. Jeju-

^a Hoc est, parce vivamus de fructibus quos natura ipsa producit, non coquorum manus præparat. August. tom. X serm. 56 de temp. *Nihil prodest tota die longum duxisse jejunium, si postea ciborum suavitate, vel nimietate anima obruat. Illico mens repleta torpescit, et irrigata corporis nostri terra, spinas libidinum germinabit.* MITA. — De cœlesti annona: scilicet de divina Providentia, quæ nobis ad victum necessaria suppeditat. Judith. v, 14: *Annonam de cœlo consecuti sunt.*

^b S. Leo, serm. 8, de jejun. *Quotidiano enim experimento probatur, potus satietate aciem mentis obtundi, ciborum nimietate vigorem cordis hebetari, ita ut delectatio edendi, etiam corporum contraria sit salutis, nisi ratio temperantiæ obsistat illecebri; et quod futurum est oneri, subtrahatur voluptati.* Vide serm. 8 septim. mens. prope finem. Miles propter ebrietatem removetur a militia. L. Omne § Per vinum ff. de Re Milit. MITA.

^c Speciatim ad milites Cæsaris (scilicet Valentiniani III) loquitur, ut superflua pauperi commilitoni tradant. MITA. — merces diurna militum incerta, si Polybio fides. Hæc erat fortasse olim peditibus Romanis duorum obolorum, ductoribus quatuor, equitibus unius drachmæ. Sequioribus temporibus aurum et argentum minoris pretii est habitum, et stipendia largiori manu tribuebantur. Hæc apud SS. PP. quandoque dicuntur *ὀφθῶνα*. Ita sumitur illud Lucae iii, 6, ubi Gregorius Nazianzenus orat. 9 pag 155, Paris. 1650, Theophilactus in cap. vi ad Romanos pag. 60, Londini 1636, et in cap. iii Lucae, pag. 325. Jejunii autem cum militibus ad arma primo vere surgentibus aptissimam comparationem habes etiam apud Chrysostomum hom. 5 ad populum Antiochenum, Bernardum serm. 4 exhort. ad milites Templi, cap. 1, Antonium Pata-

vinum serm. 2 domin. 1 Quadrag.

^d Socium commilitonem, et socium contubernalem passim apud scriptores. Paulinus Nolanus ep. 25 pag. 162, *Socius contubernii mei.*

^e Dicitur pestilens effusio, quoniam in animæ perniciem diffunditur, quidquid in peccatis distrahitur.

^f Aliæ editiones, et nonnulla mss., *esurientem socium, vel esurie saucium.* Socium esurientem, hoc est pauper, quem si famescentem cibaveris, tibi sociabitur in bello, si non manibus, saltem oratione apud Deum.

^g Quod editi habent *sic instituti*, emendare placuit ex Latinio et ms. Vallicellano.

^h Ecclesia catholica dicitur *procinctus fidei*, hoc est murus, inexpugnabilis. Similiter jejunium est *procinctus* contra hostes, ut infra. Catholici dicuntur in *procinctu fidei* esse, quia jugiter parati sunt pro fide ipsa usque ad sanguinem pugnare, ut martyres faciunt. MITA. — *Procinctus* idem est ac *expeditio militaris.*

ⁱ Ammian. Marcell. lib. xxxi, pag. 579: *Obsessa a Marcomannis Aquileia, Opitergium excisum, et cruenta complura perceleri actu procinctus.* Paulinus Nolanus epist. 7 pag. 37: *De bucellato* (species panis militaris recocti) *Christianæ expeditionis, in cuius procinctus quotidie ad frugalitatis annonam militamus.*

^j Hoc est mundum replere sepulcris, propter innumera bella hinc secuta. MITA.

^k Catholicum sensum, quo docemur nullum hominum absque gratia Dei habituali posse viribus naturæ omnia vitare peccata, contra Pelagianos leviter tangit.

^l Orientem scilicet, Occidentem, Aquilonem, et Austrum; vel Asianam, africanam, Europam, et Americam, quæ forte tunc erant nota. MITA.

nium, fratres, scimus esse Dei arcem, * Christi castra, A mundi, et gloriam eorum, et dixit ei : Hæc omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me. O ausus diaboli ! Deo dicit, adora me : sed sensit mox virtutibus Deum, pœnis judicem, supplicem præmiis quem quærebat : nam Christi nomine, nomine jejunantis cepit ab obsessis corporibus effugari, et dare tremens illi gloriam, cui superbus callide irrogat injurias : jejuniis vicit, ut nobis vincendi vires, vincendi formam taliter largiretur. † Hoc, ait, genus non ejicitur, nisi in jejunio et oratione. † Jejunemus ergo, fratres, si volumus imitari Christum, si volumus fraudulentas diaboli superare versutias.

SERMO XIII.

De eisdem.

Ecce tempus quo miles procedit ad campum, recurrit ad Dei jejunia Christianus. Ecce tempus quo carnis otia, quo mentis ignavia, quo ventris cura, et tota est familiaris obsequii deponenda torpedo. Ecce tempus quo in armorum cœlestium meditatione, animæ et corporis exercendæ sunt vires. Ecce tempus quo residente Christo ^m astantibus angelis nostra luctaminis exercenda est fortitudo. Nunc est tempus quo gula cum jejunio, abstinentia cum crapula, cum luxuria castitas, cum perfidia fides, pietas cum impietate, patientia cum furore, cupiditas cum liberalitate, misericordia cum avaritia, humilitas cum superbia, sanctitas cum reatu, Christo remunerante configit. Si quis ergo, spectante Deo, cœlesti resonante jam tuba, angelico insistente occurso, cubiculi irretitus illecebris, enervatus mollitie palmarum, resolutus in totum jugalibus blandimentis, ad ^m exercitium virtutis venire neglexerit, perdit luctaminis præmium, virtutis gloriam, certaminis palmam, justitiæ coronam, * desertoris etiam crimine mulctabitur in raturum:

* Ambrosius tom. V. serm. 36, circa initium : *Cæstra enim nobis sunt nostra jejunia.*

† Ex Mita. Aliæ editiones, *servavit.*

‡ Consonat Chrysostomus hom. 22 tom. VI: *Adam ex incredulitate et propter cibum lapsus est. Isidorus Peleusiota lib. 1, quest. 69 : Annon gula primos parentes deliciis expulsi ? Vide Ambrosium lib. de Elia et jejunio cap. 4, post medium. Basilium hom. de jejun., etc.*

§ Hæc eadem Isidorus loco cit. Apposite S. Eligius episc. Noviomen. hom. in dom. 1 Quadrag : *Noe vir sobrius, mundo pereunte, inter undas diluvii servatur.*

¶ Ex ms. Vallicell. Male editi quidam, *Perducere.*

‡ Alii, *perduxit.* Non una est SS. PP. de ascensione Elie sententia. Alii putant eum non in cœlum, sed quasi in cœlum ascendisse. Theodoretus in psal. xxiv, pag. 486 : *Magnus Elias assumptus est quidem, at non in cœlum, sed tamquam in cœlum.* Apud Athanasium orat. de assumpt. Christi, tom. II, pag. 4. *Assumptus est Elia tamquam in cœlum.* Vide etiam (nos enim chartæ parcimus) Theophylactum in cap. xxiv, Lucæ pag. 546 ; Chrysostomum homil. 87, quæ est de Ascensione, tom. V, pag. 600 ; Œcumenium in cap. 1 Actorum. Causam vero cur ii alique decepti sint, in lectionem Septuaginta Interpretum in II Reg. II, 11, Suicerus refundit. Alii cum Scriptura, quibus et noster assentitur, docent Eliam in ipsum cœlum assumptum fuisse. Idem Chrysostomus hom. 121 tom. VI, pag. 792, et homil. 2 ad populum Antiochenum tom. I pag. 37 edit. Paris. ; Gregorius Nazianz. orat. 34, pag. 549 ; Tertull. lib. v adversus Marcionem cap. 12 pag. 795.

§ A Chrysostomo tom. VI homil. 84 Joannes dicitur *ἀστρος, inedia laborans.* A Gregorio Nazianz., orat. 29 pag. 633, *ἀστροφος, impastus.*

‡ Nam et initio mundi suasit Evæ ut amputaret jejunium. Ex Mita. Satis a longe petium. Crederem hic *vetustas* apponi, pro *fraudentas*, ut infra *fraudentas diaboli versutias*. Sic Claudianus de Rufino, hominem *vaserrimum velulam vulpem* nuncupavit.

† In editis, *perperam, lucessit.*

‡ Sic emendat Latinius quod habent omnes lexicæ *addicat.*

‡ Sequitur Chrysologus ordinem tentationum, secundum Matthæum ; quem genuinum esse inde constat, quod in nonnullis veteribus exemplaribus, quæ vidisse testatur Faber apud Jansenium Concord. cap. 15 idem sit et apud Lucam, ut notat Stapulensis. Et illud *ἵππευς*, ubi melius connectitur quam cum impudentissima illa adorationis tentatione, quæ tertia est apud Marcum, apud Lucam secunda. At nimirum an hoc potius vel illud antea factum, nihil tamen ad rem, dum omnia esse facta manifestum sit, inquit Augustinus lib. II de Consens. Evangel. cap. 16.

† Ex ms. Vallicell. Editiones nonnullæ *assensum.*

‡ Nescio quid simile S. Asterius episcopus Amasæe hom. 8 in ingres. jejunior. : *Noveris, o homo, ejus qui jejunit domus custodes esse angelos, et nostri veluti continui stipatores.*

‡ Alias, *exercitum virtutis.*

‡ Transfugarum et deficientium poena varia apud varios fuit. Lib. III de Re Milit. I. *Desertor.*, cap. 6, de Re Milit. ; Cod. de Desert. lib. XII. Vide Alexand. ab Alex. lib. XII cap. 13.

Hodie, fratres, Christus rex noster commilitones suos de evangelico allocutus est tribunali, indixit hostibus bella, promisit præmia pugnaturis, retulit bellorum causas, inimicorum dolos prodidit et conatus; ubi, et quando, et quomodo confligendum sit nobis triumphali constitutione signavit. Et quamvis solus possit obtinere victoriam, propter nos tamen, et nostram formidinem, adesse tota jussit^a præsidia de supernis. Qui ergo ista noluit audire, qui statuta regis nostri talia, et tanta, scire contempsit, judicate si non ipse se exiit nostræ militiæ sacramentis, et cælesti contubernio reddidit, et fecit extorrem. At vos, fratres, qui sequi vultis in hoc Quadragesimæ jejunio jejunii Dominici formam, pugnatos vos, sicut prædiximus, contra vitiorum turmas, contra acies criminum, contra infirmes concupiscentiarum formas, contra dæmonum^b totas aërias, totas diffusas, et innumeras legiones, triumphaturos vos ex ipsis quæ Dominicum jejunium consequuntur tentationibus approbate. Ubi enim Dominus Quadragesimæ jejunium indefesso illo virtutis suæ aggressus est documento, mox diabolus occurrit pugnaturus dolis, quia jejunanti viribus obsistere non valebat. Quantum enim crapulationi deditis^c dominatur et ebriis, orantes timet tantum, tantum refugit ille jejunos, dicente Domino: *Non ejicitur nisi in jejunio et oratione* (Matth. xvii). Sed qua fraude diabolus tentare ausus sit, audia-

^a Hilarius Comment. in Matth. iii pag. 679 § 5: *Post hæc ergo diaboli fugam angeli Christo ministrant, ostendentes a nobis victo calcatoque diaboli capite, et angelorum ministeria, et virtutum in nos cælestium officia non defutura.*

^b Hieronym. tom. VI super cap. vi Epist. ad Ephesios pag. 452, E: *Hæc astem omnium doctorum opinio est, quod aer iste, qui cælum et terram medius dividens inane appellatur, plenus sit contrariis fortitudinibus, id est dæmonibus. Apposite ad rem nostram Gregorius Moral. lib. xiii cap. 17; Bernardus tom. II serm. 63 de statu purgatorii art. 1 cap. 5. Nescio autem, et nec affirmare auserim vel negare, fueritne Chrysologus ex opinione eorum qui dæmones ex materia aërea subtiliorique, ita ut morti non sit obnoxia, creatos fuisse crediderunt. A qua non multum visus est abhorre Augustinus lib. iii de Genes. ad Litteram cap. 10 tom. III pag. 113, E, edit. Antwerp. 1700. Et si dæmones aëria sint animalia, quoniam corporum aëriorum natura vigent, et propterea morte non dissolvuntur, quia prævalet in eis elementum, quod ad faciendum quam ad patiendum est aptius. Ad Paulinum tamen epist. 95 hæc de re scribens, rursus simili quodam modo disputat, sed ab eo tandem petit, ut si quid aliquid excogitaverit, vel ab aliis acceperit se faciat certiorum. Tatianus Assyrius orat. ad Græcos pag. 154: *Dæmones omnes non carnea, sed spiritali concrectione constant, qualis est ignis et aeris.**

^c Vide Clementem Alexandrinum Strom. lib. ii cap. 4 et Pedagog. lib. ii cap. 1 pag. 148, D, ubi ebriis et helluonibus dicit præesse dæmonem, quem non veretur appellare *κοιλοδαίμονα*, dæmonem ventriloquum, dæmonum omnium pessimum et perniciosissimum.

^d Sane diabolus non solum ex prophetis, et ex eis quæ nato Christo acciderant, et ex Joannis testimonio, sed etiam ex vita immaculata agnoverat Christum Filium Dei esse. Suspiciabatur autem ne adoptivus. Videatur Augustinus tom. VII, lib. ix, pag. 179 de Civit. Dei cap. 21 et omnes enarratores in illud D. Jacobi xi, 19: *Dæmones credunt et contremiscunt.*

mus: *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant.* Audistis quid de jejuniis ipse sentiat, et judicet inimicus. *Si Filius Dei es.* Videtis quia jam non hominem, sed^d Dei Filium credit, quem liberum a ventris conspexerat servitute. Sensit, sensit diabolus jejunium cunctis virtutibus anteferri. Joannem viderat urbium delicias, aqualentis eremi habitatione mutasse, molliem carnis vestis asperitate calcasse, agresti cibo mundi totam frenasse luxuriam, et, quod solum deitatis insigne est, hominibus^e dimisisse peccata. Et tamen non ei dixit: *Si Filius Dei es.* At ubi Dominum vidit jugiter jejunantem, proclamat: *Si Filius Dei es* (Matth. iii). Errat diabolus, qui contra Dominum astutiæ suæ nequitas et argumenta jaculatur. *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant.* Quid est quod jejunante Christo Deitatis signa tota in sola panis promissione perquirat? Et quem Dei Filium continua^f jejunii significatione præsentit, esse Dei Filium de provisione panis, de cura ventris desiderat approbare? *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant.* Quare non dixit: *Si Filius Dei es, dic ut homines, aut angeli, aut aliquid aliud fiant, sed dic ut lapides isti panes fiant?* Signum panis petit, qui signum jejunii pertimescit. Signum panis petit, ut jejunii tremendum sibi refugiat signum. Panem malus ingerit^h consultor, ut virtutem mutet, ut propositum

^e Virgilius I Georgic.: *Squalent abductis arva colonis.*

^f Quia dabat baptismum penitentiae in remissionem peccatorum: non quod baptismus Joannis per se daret remissionem peccatorum; sed quia ad illam comparandam homines excitabat per penitentiam. Vide infra serm. 457. MITA. — Hæc quæ sequuntur ex Latino: Contrarium asserit infra serm. 59. Locus notandus, sed repudianda sententia omnino videtur. Dei enim solius est peccata dimittere, nec unquam legitimus potestatem dimittendi peccata prius collatam fuisse apostolis suis a Christo, nisi post resu rectionem; tunc enim tributa sacramentis novæ legis gratia, et inspirato Spiritu sancto in apostolos, virtus remittendi peccata collata est apostolis. Joannes autem ingenue fassus est, et, demonstrato Jesu vero Dei Agno, ab eo peccatorum remissionem mundo esse dandam confirmavit. Idem asserit Basilius serm. 2 de Baptis. Hæc Latinus. Non desuere tamen ex Patribus qui a baptismo Joannis peccata rebantur dimitti, dispositive tamen, et præparando homines ad penitentiam per quam consequimur gratiam. Unde Justinus martyr vocavit baptismum Joannis *Prædidium evangelicæ gratiæ*. Basilius ipse a Latino laudatus, tom. II lib. i de Baptis. cap. 2 pag. 632, licet ubique prædicet baptisma Evangelicum excellentius esse baptismo Joannis: *Simul atque ad gratiam Dei, et Christi ejus aliquis accesserit, quantacumque et quæcumque peccata fuisset confessus, et baptizabatur in Jordane fluvio, et statim gratiam consequeretur peccatorum.*

^g Hoc est: quamquam assidui jejunii demonstratione dæmon argumentatur Jesum esse Filium Dei, quid est quod firmius has cupit argumentationes stabilire, si Jesus sibi metes esurienti provideat panem. MITA.

^h Ex ms. Vatican. Allas, nec male, *Consolator*. Inferius vero, *virtutem mutet*, ait, scilicet, *tollat, evertat*: verbum hoc sensu passim usitatum apud Plautum.

violet jejunantis. Sed videamus quid responderit de pane Panis qui de caelo descendit : *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.* Quam vere vivit in verbo Dei, Dei Verbum. Quam vere panis non indiget pane. Quam divine lapides convertit in homines, qui de lapidibus Abrahamæ filios ad intellectum suæ majestatis exsuscitat. Et quia impudens inimicus nescit semel vinci, ad multiplicem vincens triumphum, *Status Dominum super pinnaculum templi, et ait : Si Filius Dei es, mitte te deorsum (Matth. m, 12).* O signum ! Mitte te deorsum : convenientius dixerit, Si Filius Dei es, ascende ad caelum, cum sit hominis utique ad ima cadere, Dei sit ad superna conscendere. *Si Filius Dei es, mitte te deorsum.* Sic suis suadet, sic suis providet semper ; sic suos elevat, ut de alto præcipitet validius in ruinam. *Si Filius Dei es, mitte te deorsum.* Consiliis suis diabolus se prodit, *Mitte te deorsum.* Lapsus quærit, præcipit imperat, et tali consilio, per Africam martyres facit, sine clamore, dicendo : Si vis martyr esse, mitte te deorsum, ut eos impellat de alto ad mortem, non de humili tollat, et elevet ad coronam. Et sicut se diabolus consiliis suis prodit, ita responsione sua Dominus se revelat, dum ait :

^a Augustinus tom. III in Psal. XLVI : *Qui orant lapides, nisi gentes, quæ lapides adorabant ?* Intelligit ergo Chrysologus Deum ex lapidibus, id est gentilibus, Abrahamæ filios, id est fideles excitasse. Hæc eadem Ignatius in epist. ad Magnesios pag. 59, Clemens Alexandrinus in Protrept. ad gentes pag. 3. Aliam allusionem eruit Chrysostomus hom. 11 in Matth., tom II pag. 961, quasi incredibile videri non posset, et Deus ex lapidibus faciat liberos Abrahamæ, cum ipse Isaac ex Abrahamo jam ætate natus sit. Nam effectum Abrahami corpus lapidi comparatur Isa. LI. Hanc sententiam tueri Theophylactus in m Matth. pag. 19. Photius autem epist. 77 pag. 25, 126, post hæc sententias enarratas, laudat mentem eorum referentium hæc ad conversionem Judæorum, qui tempore Dominicæ passionis, cum saxa omni sensu destituta scindi viderent, Christum vera fide amplexi sunt. Nec dissentit Theophylactus ipse l. c. : *Excitantem autem Deus filios Abrahamæ ex lapidibus. Quando ? Cum multi, eo cruci affixo, vidissent ruptas petras, et credidissent.* Auctor autem noster hæc satis apposite ingerit, cum loqueretur Ravennæ, quod plures ex gentilibus Roma illuc convenissent, ut in Cæsaris aula frequentes essent.

^b Quæstio olim fuit an Christus revera et corpore super pinnae Templi fuerit constitutus. Negat id inter alios vetustus auctor de oper. Cardin. apud Cyprianum de Jejunio et Tentatione pag. 425. Cui sententiæ non adherendum. Quis enim sola mentis cogitatione in sublime actus in præcepis sedare potest ? Christus ergo vere a terra attolli debuit, ut locus esset tentationi. Quid autem fuerit pinnaculum, ubi Jesus fuerat constitutus, ego frustra tentarem, nisi facem præberet doctissimus Lamy de Templo pag. 708. Ambiguitatem quæ est in voce latina Templi, fons Græcus aufert. Erat inquit, τὸ πτερύγιον τοῦ ἱεροῦ, nomen autem τὸ ἱερὸν, distinguendum est a τῷ ἱεροῦ, quod proprium est ædis sacræ. Itaque erratum hucusque ab iis, qui opinabantur Jesum adductum a diabolo in summitatem ædis sacræ. Non enim legitur τὸ ναοῦ, sed τὸ ἱεροῦ. Nomen autem πτερύγιον, quod legitur in Matthæo et Luca, non esse Græcum putat Grotius, sed hellenismum, quod Hellenes, sive Judæi adumbrarunt ex Hebræo *canaph*, quod est margum, oram, summitatem. Omnia autem ea ædi-

^A *Non tentabis Dominum Deum tuum (Deut. vi).* Se utique Dominum, se utique Deum intelligi voluit, hæc dicendo, qui non de pinna templi tantum se dedit ad terram, sed e caelis se ad inferos usque jactavit, ut non cadentium forma, sed esset resurrectio mortuorum. Advertite, fratres, si possit sævius inimicus, quamvis sæpe victus, homini cedere, qui audit et sentit Dominum Deum, et tamen adhuc tentare non desinit. *Posuit eum super montem cocceum et ostendit ei omnia regna mundi, et gloriam eorum, et ait illi, Hæc omnia tibi dabo si prociens adoraveris me.* Hæc dicit, non qui possit dare, sed fallere ; nec promissa conferre, sed ipsa auferre promissionibus, quæ habentur. *Hæc omnia tibi dabo.* Offert quæ Dei sunt Deo, auctori quæ auctoris sunt ^B repromittit : suadet ut adoret ab omnibus adorandas, et, cæcatus ausibus suis, ante judicium judicij quemadmodum simplices deciperet confitetur. Cui Dominus non tam testimonio legis, quam divinitatis suæ respondet imperio : *Dominum Deum tuum adorabis (Deut. vi), tu Dominum Deum illum, cui genua flectunt omnia non solum cælestia et terrestria, sed etiam inferna (Philip. II).* Adorabis ergo tu in inferno stridens et ejulans eum quem ad te adorandum mode

ficia, quibus atria Templi circumdabantur, habebant τὰ πτερύγια, summitates, quibus coronabantur muri, ne quis ex illis caderet et simul ut tutius possent propelli hostes, qui muros scandere tentarent. Vide Josephum de Bello lib. v cap. 4, et Antiquit. lib. xii, cap. item 9. Credimus igitur in hoc Evangelij loco, in quo versamur, sermonem fieri de pinnaculo porticum, quæ atrium gentium circumdabant, quarum pars meridionalis imas despiciebat vallas, quæ despectari non poterant, inquit, Josephus, *absque vertigine, visu deficiente ob nimiam profunditatem.* Nullus aptior præcipitio locus. Summum autem ædis sacræ fastigium horrebat verubus, quibus abigebantur aves, nec locus erat idoneus in quo diabolus sisteret Jesum.

^c Similia velut ovo ovum habet Maximus Taurinensis homil. 4 de Jejun.

^d Editi, *conclitibus suis ac, etc.* Severianus ex castigatione Meursii pag. 131.

^e Hac de re Augustinus hæres. 69, et lib. 1 de Civit. Dei, a cap. 17 usque ad 28, et ffb. II contra epistolam Gaudentii. MATA. Loquitur Auctor de falsis martyribus Donatistarum, quos Augustinus in lib. 1 de Hæresibus, hæres. 69, tom. VIII pag. 16 recentioris editionis : *Vocantur Circumcelliones genus hominum agreste et famosissimæ audaciæ, quique in utriusque Numidiæ partibus tanquam monachi cenabantur. Hi per mortes varias maximeque præcipitiorum (unde apte hic eorum mentio apud Chrysologum) et aquarum et ignium sibi vitam adimere consueverant. Aliquando quos obvios invenerant rogabant, ut in eos violentas manus injicerent, mortem illis comminantes, ni fecerint. Sed quam Augustino Auctor noster cohæreat, advertat lector ex verbis ejusdem ad epistolam Gaudentii lib. 1 tom. III p. 442 : Ipse ut se de pinna Templi præcipitaret, etiam ipsi Domino audacissima tentatione suggesti. Ad diabolum sine dubio pertinetis, cum tria genera mortis, aquam, ignem, præcipitium in vestris mortibus frequentatis.*

^f In antiquo Matthæi textu non *cadens*, sed *prociens* legunt cum Nostro Ambrosius serm. in domin. 1 Quadrag., Chrysostomus hom. 15 in Matthæum ; Maximus hom. 1 et 2 de Jejun. et tentat, etc.

temerarius desertor invitas. Itaque diabolus toties, et taliter repercussus a Domino, circa nos servos ejus modo toto furore discurrit; et sicut Christus milites suos, ita ille suos alloquitur, et armat ministros. Dicit ergo diabolus: Tempus nos modo graviter jejunii observatione debellat: per gulam, ^a per crapulam, per ebrietates, per luxuriam, homines attentare non possumus; armate lites, seminate discordias, excitate odia, concitate iras, inspire mendacia, extorque perjuriam, suggerite blasphemias, vaniloquia diffundite, infundite dolos, conflante avaritiam, lucra turpia provide, ut quod venter modo ad luxuriam non dependit, vel sacculus claudat, et reponat ad poenam. Cavete ante omnia ne misericordia, ne eleemosyna, ne humanitas præteritos labores nostros debeat, præsentis auferat, tollat futuros. Sed nos, fratres, et nostri regis agnoscentes monita, et quæ diabolus suis mandaverit audientes, jejunia nostra sine lite, sine clamore, sine ira, sine dolo, sine simulatione, cum tota misericordia, charitate, pietate peragamus: ut Dominus Christus, qui, spretis pecorum cruentis victimis, spiritus contriti et contribulati cordis sacrificium requisivit, cum silentio pacis jejunii nostri hostias placatus et propitiatus assumat.